
 1 

 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Genova 
________   ________   

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 13/2024  
 

Oggetto: Affidamento del servizio triennale relativo alla gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. lgs.vo 81/2008 – periodo 
dal 14/7/2024 al 13/7/2027  

 
L'AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 
Premesso che il 13/7/2024 scadrà il contratto di affidamento del servizio relativo 
alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. Lgs.vo 
81/2008 e che per garantire la necessaria continuità occorre provvedere alla 
stipula di un nuovo contratto; 
 
Rilevato che la convenzione su CONSIP denominata “Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - 
edizione 4” risulta chiusa dal 4/2/2024 e, per questa tipologia di servizio, non è 
presente altra convenzione attiva; 
 
Considerato che al momento il servizio è assicurato dalla Labormed Group, 
attraverso le sue tre articolazioni Labormed s.r.l (per la parte sanitaria) Labortec 
s.r.l. (per le attività di DVR e RSPP) e Laborform s.r.l. (per le attività di 
formazione), con sede in Genova, e che si è rivelato particolarmente accurato, 
pienamente soddisfacente e puntuale nelle prestazioni, nel rispetto delle 
modalità delle condizioni pattuite, con personale specializzato, efficiente, 
competente ed osservante il richiesto grado di riservatezza ed affidabilità, data la 
delicatezza del particolare servizio, e quindi tale da costituire un sicuro e 
affidabile supporto per il dirigente della sede e per gli altri addetti agli uffici 
amministrativi, nella delicata materia della sicurezza del lavoro. In particolare, i 
corsi, comprensivi di specifiche esercitazioni pratiche, sono stati particolarmente 
apprezzati da tutto il personale in quanto di grande utilità per la loro 
formazione; 
 
Considerato, altresì, che la sede del gruppo Labormed è situata nei pressi del 
nostro Ufficio, il che assicura una immediatezza dei rapporti e in particolare la 
possibilità per il nostro personale di usufruire delle prestazioni sia come visite 
mediche sia come corsi a breve distanza dal posto di lavoro e quindi senza 
perdita di tempo in spostamenti; 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
Considerato che nella specifica materia è quanto mai opportuna una continuità 
del rapporto di consulenza per la migliore conoscenza delle condizioni di lavoro 
e di quella dei lavoratori e quindi pare necessario, proprio nell’interesse del 
miglior espletamento del servizio, rinnovare il rapporto con la stessa società di 
consulenza; 
 
Preso atto che la Labormed Group, con note del 9/7/2024 prot. nn. 
2024/09.07/01_MAR, 2024/09.07/01_SAM e 2024/09.07/01_DEG, prot. arrivo 
rispettivamente n. 36250, 36253 e 36255 del 9/7/2024, si è dichiarata disponibile 
alla prosecuzione del servizio relativo alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, alle stesse condizioni operative attualmente in 
essere; 
 
Atteso che l’art. 50 comma 1 lettera b) del citato D. Lgs. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) […]; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Verificato quindi che il servizio può essere erogato dalla Labormed Group - 
attraverso le sue tre articolazioni Labormed s.r.l (per la parte sanitaria – P.I. 
01581270996), Labortec s.r.l. (per le attività di DVR e RSPP – P.I. 01842170993) e 
Laborform s.r.l. (per le attività di formazione – P.I. 01875640995), con sede in 
Genova Via San Vincenzo n. 2 - società che presentano i necessari requisiti di 
comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, essendo già state fornitori di 
questa Avvocatura Distrettuale; 
 
Dato atto che verrà chiesto alla Labormed Group di accettare e rispettare quanto 
previsto dall'art 53, comma 16 ter d. lgs 165/2001 in materia di incompatibilità, 
cumulo di impieghi e incarichi, il codice di comportamento ed i codici etici di cui 
all'art. 54 d.lgs. 165/2001, come da piano triennale sulla prevenzione della 
corruzione, che è in fase di rilascio della dichiarazione di cui all’art. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023 e che le verrà, altresì, chiesto di accettare quanto indicato sul Patto 
di Integrità in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, consapevole che il mancato 
rispetto delle clausole in esso contenute dà luogo all’esclusione dalla procedura e 
alla risoluzione del contratto (art. 1 comma 17 L. 190/2012); 
 
Ritenuto opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni tramite 
l’affidamento diretto, in quanto più vantaggioso, così come previsto dall’art. 50 
del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi per le ragioni prima evidenziate; 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
Visto il Decreto dell’Avvocato Generale dello Stato n. 12903 del 27/11/2015, 
pubblicato il 19/1/2016, relativo alle modalità, limiti e procedure da seguire per 
l’esecuzione in economia di lavori di beni e servizi; 
 
Visto l’art. 2 del D.M. MEF del 23/1/2015 “Modalità e termini per il versamento 
dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” 
s.m.i., recante indicazioni sulla scissione dei pagamenti (c.d. split payment) da 
applicarsi alle cessioni di beni ed alle prestazioni di servizi (di cui all'art. 17-ter 
del DPR n. 633 del 1972), effettuate nei confronti delle pubbliche 
amministrazioni, fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità 
dell’imposta sia successiva a tale data;  
 
Visti:  

- la L. 241/90 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
- il D.Lgs. 159/2011 Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
- la L. 190/2012 s.m.i. Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 
- il D.lgs. 33/2013 s.m.i. Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
- il DPR 445/2000 s.m.i. Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell'AGS (2021/2023) 
adottato con decreto AGS n. 13/2021 ed il PIAO 2023/2025 adottato con DAG 
n. 16/2023, ai quali si fa integrale rinvio;  
 

Visti gli artt. 49 e 50 del D. Lgs. 36/2023 in precedenza trascritti;  
 
Dato atto che, con la presente, il sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), nel confermare il contenuto delle dichiarazioni già rese ai 
sensi dell’art. 6, c.1 del DPR 16 aprile 2013, n. 62 (regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), dichiara altresì l’insussistenza di 
alcuna situazione di conflitto di interessi o di obbligo di astensione, come meglio 
definite dagli artt. 6, c.2 e 7 del richiamato Codice di comportamento, nei 
confronti della contraente Labormed Group;  

 
Acquisito dall’A.N.A.C. il CIG B271FA2B06 n. attribuito alla presente procedura 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 
 
 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109684ART36738227,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000109684ART36738227,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000679368ART13,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000679368ART14,__m=document


 4 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare l’affidamento diretto, per il periodo di tre anni, del servizio 
relativo alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
previsto dal D. Lgs.vo 81/2008, alla Labormed Group, attraverso la stipula di 
tre distinti rapporti contrattuali così definiti: con Labormed s.r.l  per quanto 
riguarda il piano sanitario e il ruolo di medico competente, con Labortec s.r.l. 
per quanto riguarda le funzioni tecniche relative al DVR , RSPP e piano di 
evacuazione, con Laborform s.r.l. per quanto riguarda i corsi di formazione; 
 

2) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il servizio è quello di 
rispettare gli obblighi imposti dalla indicata normativa e di assicurare quindi 
la sicurezza del luogo di lavoro e di fornire a tutti i dipendenti 
dell’Avvocatura dello Stato il prescritto controllo sanitario e la formazione 
connessa alla prestazione in oggetto, necessaria per svolgere in sicurezza 
l’attività d’istituto; 

 
3) il valore economico della convenzione, per 3 anni, è pari ad € 7.959,00= oltre 

IVA, quando dovuta, così ripartite: 
 

per l’anno 2024/25 (€ 3.713,00= + iva quando dovuta): 
   - € 1.840,00= per Labormed s.r.l per i servizi sanitari (Medico 

Competente € 400,00=) comprese n. 18 visite mediche 
con screening ergoftalmologico (€ 60,00= cad.) e n. 6 
visite oculistiche ergoftalmologiche (€ 60,00= cad.) – 
esente iva; 

- € 1.723,00= per Labortec s.r.l per i servizi tecnici DVR, RSPP e 
Prove Evacuazione (+ iva al 22% pari ad € 379,06 per 
una spesa totale di € 2.102,06=); 

- €    150,00= per Laborform s.r.l per n. 2 corsi di formazione 
obbligatori da effettuare entro fine 2024 (n. 1 
aggiornamento per RLS € 50,00= e n. 1 aggiornamento 
formazione Preposti € 100,00=, entrambi in aula)  

 
per l’anno 2025/26 (€ 2.123,00= + iva quando dovuta): 

- €   400,00=  per Labormed s.r.l per i servizi sanitari (Medico 
Competente) – esente iva; 

- € 1.723,00= per Labortec s.r.l per i servizi tecnici DVR, RSPP e 
Prove Evacuazione (+ iva al 22% pari ad € 379,06 per 
una spesa totale di € 2.102,06=); 
 

per l’anno 2026/27 (€ 2.123,00= + iva quando dovuta): 
- €   400,00=  per Labormed s.r.l per i servizi sanitari (Medico 

Competente) – esente iva; 
- € 1.723,00= per Labortec s.r.l per i servizi tecnici DVR, RSPP e 

Prove Evacuazione (+ iva al 22% pari ad € 379,06 per 
una spesa totale di € 2.102,06=); 
 



 5 

 
 
 

 
4) la spesa troverà copertura nell’ambito delle assegnazioni annuali dei relativi 

capitoli di bilancio 4461 PG1 - 4461 PG2 - 4461 PG16 e 4461 PG17; 
 

5) di attestare la congruità della spesa con la qualità e quantità del servizio 
richiesto; 

 
6) la liquidazione dell’importo avverrà, al netto dell’IVA, entro 30 giorni dalla 

data di emissione e presentazione di regolare fattura, trasmessa tramite 
piattaforma elettronica, codice univoco C9VZ1R, previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; nonché 
previa verifica della regolarità della posizione contributiva della società 
tramite acquisizione del DURC on-line; 

 
7) il presente atto venga trasmesso al Responsabile della Prevenzione e 

Corruzione per la pubblicazione sul sito Web dell’Avvocatura dello Stato. 
 

La presente, sottoscritta per accettazione da parte del legale rappresentante della 
società aggiudicataria, avrà valenza di titolo contrattuale. 
 

     L’Avvocato Distrettuale dello Stato 
                         Giuseppe Novaresi 


		2024-07-12T11:56:50+0200
	NOVARESI GIUSEPPE




